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1. Hyrje
Kompania pér Menaxhimin e Deponive n€ Kosové. Shoqéri Aksionare (skkurtimisht: KMDK
SH.A), éshté e themeluar n€ bazé t€ Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike né 2008,
ndérsa deri né€ at€ periudhé pérgjaté viteve 2005-2008, ka funksionuar si Kosovo Landfill
Management Company J.S.C, nén ombrellén e Agjencionit Kosovar t€ Mirébesimit (AKM).

KMDK SH.A, &shté e regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit t€ Bizneseve (shkurtimisht. ARBK)
si Ndérmarrje Publike me aksionar 100% Qeveriné e Republikés sé Kosovés konform Ligjit Nr.
02/L-123 pér Shoqérité Tregtare dhe aktivitetin e vet e zhvillon né€ bazé té dispozitave ligjore né
fuqi, akteve t€ brendshme juridike si dhe dokumenteve strategjike.

2. Pérmbledhje Ekzekutive

Plani i Biznesit &shté dokument strategjik pér funksionimin dhe zhvillimin ¢ Kompanisé pér vitet
2022-2024, i cili definon misionin, synimet dhe rezultatet e pritshme.

Plani i Biznesit 2022-2024, bazohet né nenin 17, té Ligjit Nr.04/L-111 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pastaj bazohet edhe né kornizén ligjore
qé ndérlidhet me menaxhimin e sektorit t€ mbeturinave né nivelin gendror dhe komunal, né
veganti menaxhimin e deponive sanitare.

Plani i Biznesit éshté i bazuar nga t&€ hyrat vetanake (veté financuese) por né segmente té
caktuara kur ka t€ b&j€ me projekte me vlera t€ médha investuese dhe strategjike, kérkon
mbéshtetjen financiare nga Qeveria e Republikés s€ Kosovés, pér shkak t&é mos caktimit t& tarifés
reale t€ shérbimeve, sipas dispozitave t€ Ligjit pér Mbeturina dhe neni 13.15 pika b ¢ Kodit té
Etikés dhe Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrjet Publike apo nga donatoré dhe investitoré
potencial.

Plani i biznesit synon planifikimin dhe realizimin afarist financiar t¢ Kompanisé pér vitet 2022-
2024 duke u bazuar né parametrat sa mé real financiar né mes té t€ hyrave dhe shpenzimeve.

Ky Plan i Biznesit éshté pérgatitur nga t& dhénat analitike si dhe krahasimet me vitet paraprake,
pastaj duke u bazuar né€ gjendjen aktuale té Kompanis€ pér Menaxhimin e Deponive, si dhe duke
synuar aplikimin e standardeve dhe praktikave mé té mira pér t€ pérmbushur géllimin dhe
misionin € Kompanis€ pér zhvillim t€ géndrueshém.

Ky Plan i Biznesit mund t’i nénshtrohet rishikimit vjetor né baz¢ t€ nevojave t€ Kompanisé, sipas
rregullativés juridike.

2.1 Deklarata e Politikés

Kompania synon té ofrojé shérbime cilé€sore duke u pérpjekur gé:
» Té& ofrojé siguri dhe géndrueshméri financiare.
> T& ofrojé€ qasje transparente né afarizmin e kompanisé.
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» Té& ofrojé zbatueshmérité e ligjeve né fuqi dhe t& Kodit té Etikés pér Qeverisjen
Korporative.

» Té rrisé dhe intensifikojé bashképunimin me institucionet relevante q& mbikéqyrin
veprimtarin€ ¢ kompanisé, bashképunimin me KRM-t€ dhe klientét tjeré si dhe me
kompanité simotra né rajon dhe mé gjer€,

2.2 Vizioni

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové synon té ndértojé njé sistem t& menaxhimit,
bazuar né praktikat e mira, pérmes aplikimit t& politikave dhe procedurave kualitative si dhe
ngritjen e kapaciteteve operative dhe financiare.

Vizioni i kompanis€ €shté i bazuar né kéto premisa:
> Intensifikimi i investimeve kapitale qé¢ mundéson rritjen e vlerés sé aseteve té
kompanisé.
» Ndarja, klasifikimi dhe riciklimi i mbeturinave.

2.3 Misioni

Misioni i kompanis€ pér menaxhimin e deponive sanitare t& Kosovés éshté mbrojtja e shéndetit
té njeriut dhe t€ mjedisit nga ndotja dhe rreziku nga mbeturinat, pérmes administrimit té
mbeturinave, duke krijuar kushte pér parandalimin dhe zvogélimin e prodhimit t& mbeturinave
dhe rrezikshméris€ sé tyre.

KMDK do t€ sigurojé shérbime té sigurta, t& besueshme dhe miré t& organizuara t& deponive pér
t& gjithé prodhuesit ¢ mbeturinave nga ekonomité familjare né Kosové. Kompania do t& ofrojé
kéto shérbime me njé organizim t& vogél por t€ fuqishém. Integrimi i kompanive private né
proces t€ menaxhimit t€ deponive do t& shfrytézojé opsionin e partneritetit publik — privat duke
shfrytézuar fuqginé dhe lévizshmérin€ e kompanive private pér té miré té paléve té interesit dhe
konsumatoréve t& KMDK-sé, njékohésisht duke béré pérpjekje pér té siguruar njé subjekt
financiarisht t€ vet géndrueshém me géllim qé t€ sigurojé shérbime kualitative né pajtim me
Standardet Evropiane.

Qasja ¢ afarizmit t€ kompanisé do té jeté transparente dhe etike, e bazuar né dispozita ligjore.
Kjo do t€ béhet n€ bashképunim me Ministriné e Ekonomisé (ish Ministriné e Zhvillimit
Ekonomik), Njésisé Monitoruese pér Ndérmartjet Publike, Ministriné e Ambientit, Planifikimin
Hapésinor dhe Infrastrukturés, Zyrén Rregullative pér Ujé dhe Mbeturina dhe akterét tjeré.

3. Historiku i Kompanisé

Kompania ésht€ themeluar né vitin 2005 nga institucionet vendore dhe ndérkombétare, ndérsa
deponité jané ndértuar nga Agjencia Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (AER).
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Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK SH.A.) éshté e listuar si Ndérmarrje
Qendrore Publike me Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike dhe Plotésim Ndryshimeve té
tij dhe éshté e regjistruar si Shoqéri Aksionare konformé Ligjit Nr. 02/L-123 pér Shogérité
Tregtare, ndérsa aktiviteti i saj i funksionimit dhe i menaxhimit t€ mbeturinave né Deponité
Sanitare (DS), bazohet né respektimin dhe zbatimin e kritereve t€ dispozitave relevante ligjore
pér mjedisin.

Monitorimin, aktivitetin dhe afarizmin e Kompanis€ si aset i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,
e bén Njésia pér Politika dhe Monitorim (NJPNP) né kuadér t€ Ministrisé sé¢ Ekonomisé (ME) né
bazg t€ Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, konform kornizés pér ushtrimin e té drejtés
pronésore n€ Ndérmarrjet Publike dhe rregullave t€ qeverisjes korporative.

4. Veprimtaria e Kompanisé
Shoqéria mundet t€ realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili lidhet direkt apo
indirekt me objektin e saj, brenda kufijve t€ parashikuara nga legjislacioni né fugi.
Shoqgéria do té kryejé ¢do veprim me qéllim marrjen e lejeve, autorizimeve, licencave dhe
miratimeve t€ nevojshme pér realizimin e veprimtarive t€ saj, pér té€ cilat kérkohen kéto
dokumente administrative.

KMDXK si veprimtari primare e ka :

> 3900 Aktivitetet e riparimit dhe shérbimet e tjera té menaxhimit t€ mbeturinave.
Aktivitetet sekondare:

» 3811 Grumbullimi i mbeturinave jo té rrezikshme.

> 3821 Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo té rrezikshme.

» 7511 Veprimtaria e shérbimeve té pérgjithshme publike.

» Shérbimi i deponimit t€ mbeturinave Komunale né Deponité Sanitare, Regjionale.
Kompania menaxhon me katér (4) deponi dhe njé stacion transferi duke ofruar shérbime si né
vazhdim:

1. Deponia Sanitare e Mirashit — Prishtiné.

2. Deponia Sanitare ¢ Landovic€s — Prizren.

3. Deponia Sanitare e Velekinc€s — Gjilan.

4. Deponia Sanitare e Dumnicés — Podujevé.

5. Stacionin e Transferit né Gérlicé — Ferizaj.

5. Kufizimet —Rreziget
Me rastin e hartimit t€ kétij Plani t€ Biznesit t€ KMDK-sé né realizimin e objektivave té
parapara, duhet t€ kemi parasysh kufizimin e realizimit t& kétyre objektivave nga rreziget té cilat
mund t€ kufizojn€ apo t€ pengojné implementimin e ndonjérit nga objektivat e pérshkruara né
projekt plan.
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Kufizimet dhe rreziget me té cilat mund té ballafagohet KMDK SH.A né zbatimin e objektivave
dhe né realizimin e ploté t& kétij plani mund té jené zhvillimet qé mund t&é ndodhin, faktorét
direkt dhe indirekt nga akterét qé ndérlidhen me veprimtariné e Kompanisé.

5.1 Mos Caktimi i Lokacionit t&¢ Deponisé Sanitare

Mos caktimi i lokacionit pér deponi té re sanitare do té sillte probleme té
jasht€zakonshme n€ aspektin financiar

Eshté né proces diskutimi i caktimit t& Jokacionit nga ana e Qeverisé s& Republikés sé
Kosovés

5.2 Mos Aprovimi i Ngritjes sé Tarifés
Mos aprovimi i ngritjes s€ tarifés s€ shérbimit pér menaxhim efikas té deponive, tarifa aktuale
nuk mbulon shpenzimet operative t€ trajtimit té€ mbeturinés pér ton.

Tarifa aktuale e pércaktuar nga ZRRUM 5.31€ + TVSH, ka qené pér njé periudhé fikse nga
01.06.2012 deri mé 31.05.2013, kjo tarifé &shté e ulét dhe jo reale pér shkak se nuk mbulon
koston e shpenzimeve pér menaxhim pér ton mbeturine, prandaj kemi béré kérkesén pér ngritjen
e tarifave pran€ Ministrisé¢ s€ Ekonomisé (ish MZHE), si autoritet kompetent pér pércaktimin e
tyre.

Pér mbulimin e kostos s€ trajtimit t€ mbeturinave, Kompania ka adresuar kérkesat pér caktimin
dhe ngritjen e tarifave té shérbimeve dhe ka pérgatitur raportin e brendshém analitik té kostos sé
shpenzimeve pér ton mbeturine né Deponité Sanitare (Shih Raportin Nr. 954/2017 t& datés
08/12/2017), nga i cili raport éshté dhéné propozimi pér dy zgjidhje opsionale, ku njéri opsion
€shté caktimi i tarifés 25 Euro pér ton, kurse opsioni i dyté éshté 14 Euro pér ton kurse pjesa
tjetér prej 11 Euro, té subvencionohet nga Aksionari sipas kérkesave t€ nenit 13.15 pika b t&
Kodit t€ Etik&s dhe Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrjet Publike.

KMDK SH.A do t€ zbatojé tarifén e caktuar nga Ministria e Ekonomisé (ish MZHE) sipas
legjislacionit né fuqi. (Ligjit t€ Mbeturinave dhe Udhézimit pér Menaxhimin e Deponive t&
Mbeturinave).

Aprovimi i tarifave t€ reja do t€ mundésojé:

»  Qéndrueshmériné financiare dhe operative t€ KMDK-sé€.

» Mbulimin e shpenzimeve operative.

> Planifikimin dhe realizimin e projekteve pér investime kapitale.

» Trajtimin e mbeturinave sipas standardeve té kérkuara.

» Mbulimin e shpenzimeve né fazén finale t& mbylljes dhe monitorimit t& deponive.
Caktimi i tarifés reale prej 25 Euro pér ton do t€ mundésojé q¢ KMDK SH.A t& menaxhojé né
ményré adekuate rreziget e evidentuara né€ pikén 1.4 dhe 1.5 té kétij PB.
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5.3 Rreziqet né Deponité Sanitare
Duke pérfshiré por mos tu kufizuar:

» Fundosja e deponisé.

» Shfaqja e zjarreve.

» Ujérat e zeza.

5.4 Mungesa e Grandeve dhe Subvencioneve
Deponité sanitare jané para pérfundimit t& jetégjatésisé sé€ tyre t€ pércaktuara nga projektet dhe
standardet e Agjencisé Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (AER).

Mungesa e caktimit t€ lokacionit pér ndértimin e Deponive Sanitare té reja, paraqet rrezik pér
térhegjen e investitoréve ndérkombétar€ t€ cilét jan€ paragitur t€ gatshém pér ndértimin e DS-ve
pér Regjionin e Prishtin€s. Ndértimi i DS-ve té reja ésht€ barr€ e pa pérballueshme pér KMDK-
né nj€kohésisht edhe pér Qeveriné e Kosovés andaj dhe grandet ndérkombétare jané shumé té
domosdoshme.

Pér t€ arritur standardet Evropiane sa i pérket Menaxhimit t€ Deponive Sanitare &shté e
domosdoshme t€ béhen Investime Kapitale milionéshe t€ cilat jané t€ pa pérballueshme pér
buxhetin ¢ KMDK-s€, andaj mirépresim grandet nga Qeveria e Republikés sé€ Kosovés dhe
donatoréve ndérkombétaré.

Rrezik potencial i cili mund té shkaktojé aksident ekologjik éshté "ligeni" i krijuar si pasojé e
zgjedhjes sé gabuar té lokacionit pér ndértimin e késaj deponie, si dhe nga pamundésia e
trajtimit adekuat té lagunés sé ujérave té zeza né DS Mirash. KMDK SH.A, kété rrezik e ka
adresuar tek Aksionari.

Trajtimi adekuat i késaj sfide kérkon hulumtime dhe analiza, kosto financiare e té cila éshté e pa
pérballueshme pér KMDK, andaj ne do ti béjmé ftesé té vazhdueshme Aksionarit dhe donatoreve
té mundshme ndérkombétare.

5.5 Amortizimi i Makinerisé

Amortizimi 1 makineris€ paraget nj€ sfidé operimi. Amortizimi i makineris€ ekzistuese si dhe
pamjaftueshméria e makineris€ s€ nevojshme pér trajtimin e mbeturinave pér shkak té sasisé né
mritje t€ mbeturinave t€ pranuara né D.S. makineria e vjetér, paraget kosto té kushtueshme
operative dhe kosto t€ lart€ t€ mirémbajtjes me rrezikshméri té€ ndalimit té punés sé tyre té
parashikueshme né trajtimin e mbeturinave e cila mund t€ paragesé kaos ambiental. Blerja e
makinerive t€ rénda ka kosto jasht€zakonisht t€ lart€ dhe €shté e pa mundur blerja e té gjitha
makinerive t€ nevojshme nga buxheti i KMDK-sg.

5.6 Deponité Ilegale

Deponité€ Ilegale paragesin sfid€ t€ mundshme t€ cilat, do t&€ ndikojné né zvoglimin e sasisé sé&
mbeturinave t€ deponuara n€ DS, duke ndikuar n€ zvogélimin e t€ hyrave té parashikuara me
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Plan t€ Biznesit.
Pér t€ dhéna mé t€ detajuara lidhur me deponité ilegale ju referoheni Agjencionit pér Mbrojtjen e
Mjedisit t€ Kosovés né (MMPH). https:/www.ammk-rks.net/ .

5.7 Zhvillimet e Paparashikuara Operative me Kosto Financiare.
Démet ¢ mundshme t&€ makinerive pér shkak té amortizimit si dhe kushteve té rénda té ambientit
punues, fatkeqésité natyrore, shfagja e zjarreve, aksidentet e rrjedhjeve té ujérave té zeza etj.

5.8 Kontestet Gjygésore
KMDK éshté né marréveshje kontraktuale mes personave juridiké. Andaj éshté mundur t& kemi
konteste kontraktuale pér shkak t€ mos pérmbushjes sé obligimeve juridike dhe fizike.

5.9 Fatkeqésité Natyrore
Intensiteti i madh i reshjeve t€ shiut né DS-t§, mund t& shkaktojé aksidente ekologjike
ambientale nga rrjedhjet e ujérave t€ zeza nga laguna, rréshqitje t€ skarpateve dhe fatkeqési tjera
operative, ndikimi i térmeteve, zjarreve, eksplodimet € mundshme té gazit etj.

6. Menaxhimi i Mbeturinave né Kosové

Né Republikén e Kosovés nuk ka t€ dhéna t€ besueshme dhe t€ verifikuara pér sasiné totale t&
mbeturinave q€ gjenerohen né€ vend brenda vitit. T€ dhéna té péraférta mund t& arrihen duke u
bazuar né sasiné e mbeturinave t€ deponuara né deponité sanitare.

Pér t€ dhéna mé t€ detajuara té sasis€ s€ mbeturinave t&€ deponuara né deponité ¢ tjera sanitare,
mund ti referoheni Agjencionit pér Mbrojtien e Mjedisit té Kosovés né (MMPHI).
https://www.ammk-rks.net/

7. Orientimi Strategjik
Orientimi i KMDK-s€ duhet t€ jeté né€ realizmin e mandatit € saj q& buron nga aktet ligjore dhe
nénligjore, pér t€ zbatuar — realizuar dhe adresuar sfidat ekzistuese né pajtim me Strategjiné
Nacionale, né trajtimin dhe deponimin e mbeturinave si dhe mbrojtjen e ambientit.

7.1 GAP Analiza

Sfidat kryesore té identifikuara né Menaxhimin e Deponive Sanitare (DS) té Mbeturinave jané:

> Mos aprovimi i ngritjes reale t& tarifés sé shérbimit pér menaxhim efikas té deponive,
tarifa aktuale nuk mbulon shpenzimet operative t€ trajtimit t€ mbeturinés pér ton.

> Rehabilitimi i Deponisé Sanitare né Mirash.

» Mos mbéshtetja e mjaftueshme me grande dhe subvencione edhe pérkundér ndjeshmérisé
s€ fushés dhe tarifés tejet t€ ulét.

» Amortizimi i makinerisé ekzistuese si dhe pamjaftueshméria e makinerisé sé nevojshme
pér trajtimin e mbeturinave.

10|Page
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Zvogg€limi i sasisé s€ mbeturinave si rezultat i konkurencés sé€ deponive ilegale si dhe nga
procesi i ndarjes dhe riciklimit nga operatorét e tjeré.
Zhvillimet e paparashikuara operative me kosto financiare dhe kontestet gjygésore.

Borxhet e vjetra t€ pa grumbulluara.
Kosto e larté e mirémbajtjes.
Operatorét Ilegal.

Mungesa e pajisjeve pér analiza t€ cilésisé sé ajrit, ujit dhe tokeés.

7.2 Pikat e Forta, Dobésité, Mundésité dhe Rreziget —- SWOT Analiza

Pikat ¢ Forta

Kompania e vetme
menaxhimin e deponive.
Tradité e gjaté e shérbimeve t€ ofruara,
afér 16 vite.

Ofrues profesional i shérbimeve té trajtimit
t€ mbeturinave.

Vlerésimi pozitiv pér shérbimet e ofruara
nga klientét.

Stafi profesional.

gendrore  pér

Mund@sité

v Mundésia e zgjerimit né téré teritorin e
Republikés sé Kosovés.

v' Arritja e potencialit maksimal né
ofrimin e shérbimeve pér deponimin e
mbeturinave.

v Rritja e cilésisé dhe efikasitetit té
shérbimeve t& ofruara.

v Zvogélimi i shpenzimeve.

v Licensimi sipas nevojés pér ofrimin e

shérbimeve t€ reja.
v' Modernizimi  dhe digjitalizimi i
shérbimeve.

AN NN N NN

Rreziget
v" Fundosja e DS Mirash.
v" Ofrimi i afatit t& mbylljes sé€ deponive.
v" Mos caktimi i lokacionit t& Deponisé sé

v' Aksidentet ekologjike.
v’ Shfagja e zjarreve dhe eksplodimet e

v' Incidentet ¢ mundshme pér shkak t&

v" Mungesa e investimeve té
domosdoshme pér ngritjen e cilésisé sé
shérbimit, modernizimit dhe
digjitalizimit.

v' Mos ngritja ¢ Tarifés.

Licensimi.

Tarifa e ulté€ ekzistuese.

Buxheti i pa mjftueshem

Numér i vogél i shérbimeve té ofruara.
Borxhet ¢ vjetra.

Mekanizimi i amortizuar.

Mungesa e ndértesés Administrative dhe
autoparkut.

re.

mundshme né DS.

qasjes s€ personave t€ pa autorizuar né
DS.
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8.

Objektivat

Objektivat Institucionale, implementohen pérmes dokumeneteve Strategjike Nacionale pér
Menaxhimin e Mbeturinave dhe Ruajtjen € Ambientit dhe jané né pajtueshméri me legjislacionin
né fuqi. Duke reflektuar mbi nevojat dhe pérmbushjen e vizionit dhe misionit t& saj.

Objektivat e menaxhimit t€ mbeturinave sipas SNMM-sé€ jané pothuajse né t& njéjtén vijé me
hierarkin€ e menaxhimit t& mbeturinave té BE-sé.

Figura 1: Hierarkia e menaxhimit té mbeturinave

Objektivat e KMDK Sh.A. jané:

>

VVYVVVVY

Ngritja e kualitetit t¢ shérbimit primar, monitorimit dhe pérmirésimit né menaxhimin e
qéndrueshém t& deponive.

Pérmirésimi i shérbimeve t€ Aktiviteteve sekondare.

Zvogélimi i rrezikut né DS.

Ndértimi i deponive t€ reja dhe zgjerimi 1 kapaciteteve pranuese né DS Aktuale.

TIK n€ Menaxhimin ¢ deponive.

Ofrimi i shérbimeve té reja —Aktiviteteve Terciare.

Rritja e té hyrave dhe kujdesi racional ndaj shpenzimeve.

Ngritja e Kapaciteteve Teknike dhe kujdesi ndaj aseteve, pajisjeve té punés.

8.1 Pérmirésimi i Afarizmit

Pérmirésimi i Afarizmit t€ Shoqéris€ ka si géllim rritjen e t& hyrave dhe zvogélimin e
shpenzimeve dhe até:
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Rritjen e t€ hyrave nga shérbimet e ofruara dhe nga shérbimet e reja.

Duke zvog€luar shpenzimet dhe duke béré eliminimin e shpenzimeve té panevojshme
dhe shpenzimeve t€ pajustifikuara.

T¢ gjitha objektivat jané n€ shérbim té€ Rritjes sé Afarizmit t& KMDK-sg.

8.2 Ngritja e Kualitetit t¢ Shérbimit Primar, Monitorimit dhe Pérmirésimit né
Menaxhimin e Qéndrueshém té Deponive

Vendosja e sistemit t€ ventilimit me ngritjen e nivelit t€ mbeturinave né sektoré.
Hapja e kanaleve atmosferike.

Zgjerimi i sistemit t€ drenazhimit.

Vendosja e piezometrave né kontrollin e nivelit t€ ujérave néntoké&soré.

8.3 Pérmirésimi i Shérbimeve té Aktiviteteve Sekondare

Planifikimi i sektoréve dhe infrastrukturés pércjellése pér pranimin e mbeturinave afat
mesme dhe afat gjaté.

Asgjésimin e mbeturinave t€ planifikuara né aktivitete sekondare.

Kontrollin dhe menaxhimin e gazit.

8.4 Zvogélimi i Rrezikut né DS

Zvogélimi/eliminimi i kundérmimit.

Aplikimi i D.D.D. — s€.

Adresimi pér trajtimin e mbetjeve t& rrezikshme ( Herbicide) né DS Podujevé.
Zvogélimi i prezences s€ gené€ve endacakeé.

Ndalim qasje té personave t€ pa-autorizuar né DS Gjilan.

Vendosja dhe mirémbajtja e rrethojave.

Shenjézimi 1 zonave t€ rrezikut.

Marrja e masave shéndetésore dhe mbrojtjes né puné.

Marrja e masave pér mirémbajtjen e shtresave izoluese t€ bazamentit t&€ DS-ve.

8.5 Ndértimi i Deponive té reja dhe Zgjerimi i Kapaciteteve Pranuese né DS Aktuale
Ndértimin e DS sé€ re n€ Regjionin e Prishtinés.

Zgjerimi i aneksit t€ ri n€ DS Gjilan.

Zgjerimi i aneksit t€ ri n€ DS Prizren.

Zgjerimi 1 aneksit t€ ri n€ DS Podujevé.

Rikonstruktimi i Stacionit t€ Transferit né Ferizaj.

8.6 TIK né€ Menaxhimin e Deponive
Digjitalizimi i peshoreve dhe blerja e sistemit té navigimit dhe softueréve.
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8.7 Ofrimi i Shérbimeve té reja — Aktiviteteve Terciare
» Té fillojé procesi i klasifikimit dhe riciklimit t& mbeturinave.

8.8 Rritja e t& Hyrave dhe Kujdesi Racional ndaj Shpenzimeve
Aprovimi i tarifés sé re nga ME.

Zgjerimi i shérbimeve né t€r€ teritorin e Kosovés.

Aplikimi i procesit t€ ndarjes, riciklimit té mbeturinave.

Kujdesi né racionalizimin ¢ shpenzimeve.

YV V VY

8.9 Ngritja e Kapaciteteve Teknike dhe kujdesi ndaj Aseteve, Pajisjeve t&é Punés
Ngritja e Kapaciteteve Teknike.

Ndértimi i autoparkut.

Ndértimi i objektit Administrativ.

Blerja e makinerive.

Ndértimin i konstruksionit metalik (Hink&) né STF.Zgjerimi i DS né Prizren dhe Gjilan
(Anekse-shtesé).

YV VVVY

8.9.1 Kaujdesi ndaj Aseteve, Pajisjeve té Punés

Furnizimi dhe servisimi i pajisjeve kundér zjarrit.

Furnizimi, mirémbajtja dhe servisimi i makinerisé.

Servisimi dhe mirémbajtja e pompave pér riciklimin e ujérave té zeza — Laguna.

YV V VY

9. Ngritja e Kapaciteteve Njerézore

Modernizimi dhe rritja e kapaciteteve teknike dhe njerézore &shté€ e domosdoshme pér ngritjen e
cilésis€ s€ shérbimeve dhe rritjes s€ t€ hyrave, sidomos né aktivitete ku shogéria ka
ekskluzivitetin e ofrimit t€ atyre shérbimeve.
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9.1 Organogrami

Bordi i Drejtoréve

Kryeshef Ekzekutiv

Komisioni i Auditimit

Zyra e Auditimit té
Brendshém

Zyra e Kryeshefit
(Zédhénés, Asistent
dhe Shofer Personal
pér KE-n¢)

Njésia e Kontrollés sé
Brendshme
Inspektuese

Menaxher i Sistemit
t€ Cilésis€ (MSC)

Pérgjegjés pér
Shéndet dhe Siguri né
puné

Sekretar
Kompanisé

ZKFTH

Drejtoria
Operativés

Drejtoria
Administratés

Drejtoria e
Prokurimit

Struktura Organizative dhe Organogrami i aprovuar nga Bordi i Drejtoréve né pajtim me Ligjin
pér Ndérmarrjet Publike, Statutin e KMDK SH.A dhe Rregulloren pér Sistematizimin e Vendeve

t€ Punés.
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9.2 Numri i Punétoréve dhe Struktura Gjinore

Tabela 1. Numri i Punétoréve dhe struktura gjinore — KMDK. SH.A

Nr Struktura Numri i Punétoréve

1. Administrata Qendrore 26

1.1 Femra 10

1.2 Meshkuj 15

1.3 Afiési té kufizuar 1

2. Operativa-Deponité Sanitare (teknikét, 64

kontrollorét, sigurimi, mirémbajtésja)

2.1 Femra 2

22 Meshkuj 61

23 Aftési té kufizuar 1
Totali i punétoréve 90

Tabela 1.1. Numri i Punétoréve dhe struktura gjinore —né pérgindje né KMDK. SH.A

Nr Struktura Numri i | Numri i
Punétoréve | Punétoréve
né %
1. Femra 12 13.19%
2. Meshkuj 77 84.62%
3. Aftési té kufizuar 02 2.19%
4. Totali i Punétoréve 921 100%
16 |Page
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Numri i Punétoréve né %

m Femra m Meshkuj m Aftésité kufizuar

Figura 2: Numri i punétoréve dhe struktura gjinore

Struktura gjinore n€ Operativé &shté€ e tillé pér shkak t€ natyrés specifike t& punés.
1. Rekrutimi i stafit n€ bazé t& rregullores dhe organogramit.
2. Ngritja e kapaciteteve njerézore.

9.3 Planifikimi i Trajnimit té Stafit

Menaxhmenti do t& identifikojé nevojat dhe kérkesat pér avancim t&€ métutjeshém profesional té
stafit sipas natyrés s€ punés, (si ndryshimi i legjislacionit, zhvillimet teknologjike dhe mekanike
etj.) kryesisht t€ pérqéndruara né operativé dhe administraté.

9.4 Rekrutimi i Stafit

Plotésimi i vendeve t& lira t€ punés béhet né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike, Statutit t¢ Kompanisé dhe Rregulloret e Brendshme.

Gjithashtu rritja e numrit t€ shérbimeve dhe e cilésisé sé shérbimeve, do t& kérkojé rritjen e
kapaciteteve njerézore.

Gjaté vitit 2022 bazuar né Rregulloren e Brendshme dhe Planin e Biznesit jané t& parapara té
plotésohen kéto pozita té cilat kané qené té aprovuara edhe me Planin e Biznesit t& vitit 2020 si
vijon:

> Asistent/e i KE-sé.

» Zyrtar/e i Prokurimit.

» Operator teknik i sektoréve dhe uré matés

» Zyrtar pér Kontroll€ té Brendshme Inspektuese.
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10 . Kapaciteti dhe Mundésité Potenciale pér Rritjen e Biznesit

KMDK SHA, ka hapésira t& mjaftueshme fizike si dhe potenciale kuadrovike pér ti futur né
zbatim dhe shfrytézim t& aktiviteteve pér zgjerime biznesore né vitet e ardhshme (2022-2024),
duke u orientuar né aktivitetet ¢ reja si¢ jané: ndarja, selektimi dhe riciklimi i mbeturinave
pérmes s€ cilave do té rritej afarizmi i kompanisé dhe zvogélimi i ndotjes sé mjedisit.

Tabela 2. Sasia ¢ mbeturinave nga KRM-té dhe klientét privat, pér periudhén 2022, 2023

dhe 2024

SASIA E MBETURINAVE SANITARE TE PLANIFIKUARA NE TONELATE

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Deponia SAMAS. | @ calizimi | Realizimi | Planifilimi | Planifikimi | Plamifikimi | Planifskimi
Mirash (KRM) 132,039 | 136470 149,758 | 164734 172970 178160
Mirash (Privat) 17,086 | 15,607 16,150 18250 19162 19737
Landovics 89,262 | 92,888 103,702 | 117183 123042 126734
Landovicg 14,655 | 12,417 16,628 8979 9428 9711
Veickines vy | 51| 40264 48,284 52147 54754 56397
Velekincé (Privat) 3,288 620 1,037 941 988 1018
Dumnicé (KRM) 14413 | 15392 16,466 18936 19883 20479
Dumnicé (Privat) 1,263 803 1,436 1334 1400 1442
Gérlics (KRM) 20,612 | 21,900 22,556 24812 26052 26834
Geérlics (Privat) 4,308 4.419 4,795 4934 5181 5336
335977 | 340,780 381,712 | 412,249 432,861 445,347

TOTALI n€ TON

* Sasia e mbeturinave pér vitin 2022 &shté planifikuar té keté njé rritje prej 8% nga planifikimi i
vitit 2021, ndérsa pér vitet 2023 rritje prej 5% dhe 2024 rritje prej 3%.
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Tabela 3. Kalkulimet analitike sipas deponive sanitare dhe Stacionit té transferit né
Gerlicé-Ferizaj n€ sasi (ton) bazuar né 9 mujorin e planifikimit dhe realizimit nga viti

2021.
Deponia Sanitare Planifikimi Realizimi ) %
Diferenca
1-9/2021 1-9 /2001 ton Real/Plan

Mirash (KRM) 109496 111547 2051 1.02
Mirash (Privat) 12454 13723 1269 1.1C
Landovicé (KRM) 79472 83697 4225 1.08
Landovicé (Privat) 12221 6080 -6141 0.5¢
Velekincé (KRM) 35192 33697 -1495 0.9¢
Velekincé (Privat) 1342 607 735 0.45
Dumnicé (KRM) 11629 12714 1085 1.05
Dumnicé (Privat) 1037 888 -149 0.8¢
Gérlicé (KRM) 14288 15764 1476 1.1C
Gérlicé (Privat) 3623 3993 370 1.1¢
TOTALI 280,754 282,710 1,956 1.01

* Sasia e mbeturinave pér mbetjet shtazore edhe mbeturinat e asgjésuara né tonelata pér vitin
2022 &shté planifikuar njé rritje prej 3% ndérsa pér vitet 2023 rritje prej 1% dhe 2024 rritje prej

0.5%.

KMDK synon t€ mbajé té konsoliduar shkallén e inkasimit pérmes:
» Marrjes sé masave administrative.

> Ri programimin e borxheve sipas kornizés ligjore.
> Pérmes inicimit té padive népér gjykatat kompetente.

» Pérmes mundésive tjera ligjore.

11. Plani i Analizave Financiare

Kompania synon g€ t€ mbulojé kostot operative né pérjashtim té amortizimit, me té ardhura

nga t€ hyrat vetanake (shih projeksionet financiare né Tabela nr.4)
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Tabela 4. Raporti i t€ hyrave né euro nga mbeturinat e amvisérisé (komunale) pér vitin

2018, 2019 dhe 2020
Realizimi i t€ | Realizimi i té|Realizimi i té
PASQYRA E REALIZIMIT TE TE |Dyrave hyrave hyrave
HYRAVE PER VITET 2017-2018-2019 - = =
pér vitin 2018 pér vitin 2019 pér vitin 2020
Euro (€) Euro (€) Euro (€)
I. TE HYRAT
1. T€ hyrat nga KRM-t&€ (mbeturiné e
amvisérisé) 1,381,997 1,568,451 1,629,713
) ) 205,721 215,588 179,829
2. T€& hyrat nga klientét privat (mbeturiné e
amvisérisé)
Totali i té hyrave nga pozicioni (1 + 2) 1,587,718 1,784,039 1,809,542
Tabela 5. Sasia e mbeturinave nga KRM-té dhe klientét privat, pér periudhén 2018, 2019
dhe 2020
SASIA E PRANUAR NE TON 2018 2019 2020
I. KRM-té, mbeturina té amvisrisé 260,263 295,377 306,914
II. Bizneset private, mbeturina 38,743 40,600 33,866
L. Totali (I+II) né Ton 299,006 335,977 340,780
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Tabela 6. Pasqyra e planifikimit t& t& hyrave, shpenzimeve dhe amortizimit pér vitin 2021.

PASQYRA E PLANIFIKIMIT TE TE HYRAVE DHE
SHPENZIMEVE PER VITIN 2021

Planifikimi i té hyrave dhe
shpenzimeve

pér vitin 2021
Euro (€)
I TE HYRAT

1. Té&hyrat nga KRM-té (mbeturiné sanitare)! 1,809,467
2. Té hyrat nga klientét privat (mbeturiné sanitare) 217,423
A. Totalii té hyrave nga pozicioni (1 + 2) 2,026,890
3. Té hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat e 125,960
asgjésuara’
B.Totali i t&€ hyrave operative (3) 125,960
C. Totali i té€ hyrave (A+B) 2,152,850
1. Inkasimi nga Marréveshjet e ri programimeve té borxheve 202,110
D. Totali i t&€ hyrave & planifikuara dhe 2,354,960
inkasimi i borxheve nga riprogramimi (C+1)
II. SHPENZIMET
1. Pagat bazg 744,905
2. Pérvoja e punés sipas koeficientit 0.05% pér vit pune 39,560

'Totali i t& hyrave operative nga veprimtaria primare pér vitin 2022 planifikohet t& keté rritje prej 8%

krahasuar me planifikimin e vitit 2021.

? T& hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat e asgj€suara pér vitin 2022, planifikohet t& keté rritje prej

3% krahasuar me vitin 2021,
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3. Shujta 60,970
4. Mirénjohje, shpérblime, bonuse dhe stimulime 32,820
5. Kontributet pensionale 5% nga Punédhénési 43,913
6. Kontributet Shéndetésore 3.5 % nga Punédhénési (shtator- 10,246
dhjetor 2021)
7. Trajtimi i mbeturinave-deponimi, mirémbajtja dhe 208,474
infrastruktura
8. Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes sé makinerisé* 120,000
9. Furnizimi dhe servisimi i aparateve kundér zjarrit 12,875
10. Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes sé automjeteve 7,725
11. Shpenzimet pér derivate té naftés 180,000
12. Shpenzimet pér vajra 20,000
13. Shpenzimet pér filtra 12,950
14. Shpenzimet administrative.* 123,230
15. Shérbimet e konsulencés, trajnimet, udhétimet 14,000
16. Shpenzimet e reprezentacionit dhe pérfagésimit 7,400
17. T€ pa parashikuara (administrative, ndéshkime, gjyqésore, 38,000
operative, raste emergjente dhe fatkeqési)
18. Marrja e veturave me Qera 500
19. Shpenzimet pér kryerjen e analizave té ujit né Lagunat e 15,000
DS-ve
20. Servisimi dhe mirémbajtja e peshoreve ekzistuese 8,000
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E. Totali i shpenzimeve operative (1 deri 20) 1,700,568
III. Fitimi operativ para Zhvlerésimit (C-E) 452,282
IV. Amortizimi-Shpenzimet e zhvlerésimit -515,000
V. Fitimi/Humbja para té hyrave jo operative (III-IV ) -62,718
VI. Té hyrat jo operative (Té hyrat nga Donacionet e 25,269
shtyra)

VII. Té hyrat nga Grandet e shtyra 8,489
VIII. T¢€ hyrat nga njohja e Rivlerésimit 32,200
IX. T€ hyrat jo operative-Subvencionet /
VIII. Fitimi/Humbja e vitit para tatimit: (V-VI-VII-VIII- 3,240
IX)

Tabela 7. Pasqyra e planifikimit t& t& hyrave, shpenzimeve dhe amortizimit (Shpenzimet e

Zhvlerésimit) pér vitet 2022, 2023 dhe 2024.

Planifikimi i | Planifikimi i | Planifikimi i t&
PASQYRA E PLANIFIKIMIT TE T | hyrave dhe | t&¢ hyrave dhe | hyrave dhe
HYRAVE DHE SHPENZIMEVE PiiR | shpenzimeve | shpenzimeve | shpenzimeve
VITET 2022-2023-2024 — =
pér vitin 2022 | pér vitin 2023 | pér vitin 2024
Euro (€) Euro (€) Euro (€)
I. TE HYRAT
L. Té hyrat nga KRM-t€ (mbeturiné e
P
amvisérisé) 2,006,172 2,106,487 2,169,681

* Totali i t& hyrave operative nga veprimtaria primare pér KRM-t€, pér vitin 2022 planifikohet rritje pér
10.87% nga planifikimi i vitit 2021, pér vitin 2023 rritje pér 5% dhe pér vitin 2024 planifikohet t& keté

rritje prej 3%.
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2. Té hyrat nga klientét privat (mbeturiné e 182,864 192,008 197,768
amvisé'risé')4
2,189,042 2,298,495
A. Totalii té hyrave nga pozicioni (1 +2) 2,367,449
3. T€ hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat 130,150 143,165 150,324
e asgjésuara’
B.Totali i té hyrave operative nga mbetejet 130,150 143,165 150,524
shtazore (3)
C. Totali i té hyrave (A+B) 2,319,192 2,441,660 2,517,773
1. Inkasimi nga Marréveshjet e riprogramimeve 197,266 154.218 12,851
t€ borgjeve me TVSH-e
D. Totali i t€¢ hyrave dhe inkasimi nga 2,516,458 2,595,878 2,530,624
riprogramimi i borxhit (C+1)
(Totali i Keshit pa TVSH-e= C+1)
II. SHPENZIMET

1. Pagat bazé bruto 745,286 752,919 812,452

41,900 43,900 45,500

2. Pérvoja e punés sipas koeficientit 0.05% pér

4 Totali i t& hyrave operative nga veprimtaria primare pér bizneset private, pér vitin 2022 planifikohet
zvoglim pér 15.89 % né krahasim me planifikimin e vitit 2021 ndérsa pér vitin 2022 rritje pér 5% dhe pér

vitin 2023 planifikohet t€ keté rritje prej 3%.

> Te hyrat nga mbetjet shtazore dhe mbeturinat e asgj€suara, pér vitin 2022 planifikohet njé rritje pér 3%
né krahasim me planifikimin pér vitin paraprak, ndérsa pér vitin 2023 pér 1% rritje dhe 2024 pér 0.5%

rritje .
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3. Shujta 68,970 68,970 68,970
4. Mirénjohje, shpérblime, bonuse dhe stimulime 22,820 32,900 34,500
5. Kontributet pensionale 5% nga Punédhénési 43,949 44,934 48,071
15,382 31,454 33,650
6. Kontributet Shéndetésore 3.5 % nga
Punédhénési(TM3-TM4)
7. Trajtimi i mbeturinave-deponimi, 208,500 214,755 218,198
mirémbajtja, infrastruktura dhe DDD
8. Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes sé 145,000 148,835 150,300
makinerisé
9. Servisimi dhe mirémbajtja e aparateve kundér 8,875 9,875 10,261
zjarrit
10. Shpenzimet e riparimit, mirémbajtjes té 11,775 13,350 14,685
automjeteve
11. Shpenzimet pér derivate té nafiés 200,000 220,750 229,430
12. Shpenzimet pér vajra 25,000 36,559 38,164
13. Shpenzimet pér filtra 15,950 16,950 16,950
14.Furnizim me goma pér makineri dhe 15,850 16,850 19,850
automjete.
168,248 169,050 170,400
15. Shpenzimet administrative*
16. Shérbimet e konsulencés, trajnimet, 28,000 30,629 25,059
udhétimet, e tjera
. 10,200 10,712 11,033
17. Shpenzimet e Reprezentacionit dhe
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pérfagésimit

18. Té€ pa parashikuara (administrative, 38,500 45,100 46,300
ndéshkime,  gjyq€sore,  operative,  raste

emergjente, fatkeqési, kontributet solidare,

donacione etj).

19. Marrja e veturave me gera 1,000 1,000 1,000
20.Shpenzimet pér kryerjén e analizave té ujit né 15,000 17,000 18,000
Lagunat e DS-ve

21.Servisimi dhe mirémbajtja e peshoreve 8,000 9,000 10,000
22. Auditimi i pasqyrave fiananciare 3,300 3,300 3,300
23. Servisimi i njésorve té naftés 1,000 0 0
E. Totali i shpenzimeve operative (1 deri 23) 1,842,505 1,971,792 2,026,073
I11. Fitimi operativ para zhvlerésimit (C-E) 476,687 502,868 491,700
IV. Amortizimi-shpenzimet e zhvlerésimit -498,500 -522,000 -550,300
V. Fitimi/humbja para té hyrave jo operative -21,813 -19,132 -58,600
(III-1V)

VI. Té€ hyrat jo operative 39,158 39,158 39,158
VII. Fitimi/humbja e vitit para tatimit: (V-VI) 17,345 20,026 -19,442

11.1.Paga bazé bruto* nénkupton: Paga bazé sipas Kontratés, shtesat pér oré jashté orarit, angazhimi i punétoréve
me kontraté specifike(té pérkohshme), praktikantét, shtesa pér vozités t¢ KE-sé shtesa pér pérkthim dhe

Kompenzimi pér Bordin e Drejtoréve dhe Komisionin e Auditimit ).

IL15.Shpenzimet administrative® Nénkuptojné: (Qiraja pér zyre bruto/Shpenzime & telefonisé mobile /Shpenzime
1¢ internetit dhe telefonisé fikse/Shpenzime pér energjiné elektrike/Shpenzime té ujit dhe mbeturinave/Shpenzime pér
materialin hargjues pér zyre /Shpenzime pér inventar/Shpenzime pér mirémbajtje t¢ web Faqes/Shpenzime pér
publikim zyrtar (shpallje)/Shpenzime pér materialin higjenik dhe ujé/Shpenzime pér sigurim té automjeteve/Bileta
pér udhétime zyrtare/Shpenzime pér sigurim té objektit/Raportit pér knaqésiné e konsumatorve/Blioka pér peshim
pér deponi/Shpenzime pér marrje té veturave me qera/Shpérblime/Sigurim Shéndetésor)/Analizat pér
stafin/Dezinfektues/Vaksinim té puntoréve. P.s Matrica e kétyre shpenzimeve né formé fizike i bashkéngjitet Planit té

Biznesit té arkivuar.
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12. Deklarata dhe Analiza e té Hyrave
Né periudhén 2022 — 2024, KMDK SH.A. planifikon qé t€ realizojé kéto t& hyra si né tabelén 8.

Tabela 8. Plani i Té hyrave nga mbeturinat komunale (amviséris¢€) né ton

TE HYRAT E PLANIFIKUARA NGA MBETURINAT SANITARE NE TON

Deponia Sanitare 2022 2023 2024
Mirash (KRM) 164734 172970 178160
Mirash (Privat) 18250 19162 19737
Landovicé (KRM) 117183 123042 126734
Landovicé (Privat) 8979 9428 9711
Velekincé (KRM) 52147 54754 56397
Velekincé (Privat) 941 988 1018
Dumnicé (KRM) 18936 19883 20479
Dumnicé (Privat) 1334 1400 1442
Gérlicé (KRM) 24812 26052 26834
Gérlicé (Privat) 4934 5181 5336
Totali né TON 412,249 432,861 445,847

13. Plani i Investimeve

Plani i investimeve pér periudhén 2022-2024, parasheh: punét, furnizimet, riparimet e
infrastukturés dhe makineris€ sé rénd€ sipas projekteve t€ paraqitura né tabelat mé poshté.

Kéto projekte té planifikuara do té& realizohen konform inkasimit dhe arkétimit t€ borxheve, si
dhe né rast t€ pérkrahjes -financimit nga Aksionari dhe donatorét, (shih tabelén nr.9).
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Tabela 9. Projektet Investive T¢ Propozuara Pér Vitet 2022-2024

Nr. | AKTIVITETET INVESTIVE Planifikimi | Planifikimi | Planifikimi
2022 2023 2024

1 Furnizim me pjesé rezervé dhe mirémbajtja e 120,620 137,600 140.150
makinerisé

2 Blerje ¢ makinerisé sé€ réndé 220,000 250,000 0

3 Furnizimi me motor dhe riparimi i kamionit 40.000 0 0
IVECO

4 Digjitalizimi i peshoreve dhe mirémbajtja né 9.800 0 0
DS Dumnicé & STF

5 Blerje e veturés 30,000 0 0

6 .Invest1met 13e 1:1par11mn dhe zgjerimin e 400,424 450,000 150,000
infrastrukturés né DS dhe STF*

7 Vegla pune pér njésiné mekanike 1,000 1,100 1,000

8 Teknologji Informative 5,500 4,000 2,500

9 | Inventar pér zyre 3,000 2,500 2,000

10 Furnizim me aparat kundér zjarrit 1,125 0 0

11 Investim pér programe kompjuterike 5,500 0 0

12 Furnizim me gjenerator né STF dhe DS 2,200 0 0
Giilan

13 Furnizim me rimorkjo pér kamion 75,000 0 0

14 Furnizim me cisterna mobile 21,000 0 0
Investimet n€ DS Velekincé dhe DS

15 Landovicé, Furnizim dhe vendosje t&
mf.nerialit' i.zolues pér sektoré t€ n 500,000 260,000 750,000
(gjeotekstil,gjeomemb&sekomat)

16 Furnizim me GPRS 6,500 0 0
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Totali i investimeve (1-16) 1,441,669 1,105,200 1,045,650

* Projektet investive mund t€ mos realizohen nése nuk kemi ngritje té tarifés .

* Investimet né riparim dhe zgjerim té infrastrukturés né DS dhe STF nénkuptojmé: Invenstimet né Riparimin dhe
zgjerimin e infrastrukturés né DS dhe STF pérfshijné; Riparimi i Lagunés-Gjilan, Furnizimi, vendosja dhe mirémbajtja ¢ sistemit
t€ ventilimit n€ DS, Riparimin e kontinierit-shérbimit né DS Mirash, Instalimi i rrymés né DS Podujevé dhe ST Ferizaj, Vendosja
e rethojés né DS Podujevé, Prizren, Gjilan dhe STF-e, Vendosja e shenjave sinjalizuese né t& gjitha DS, Vendosjen e murit
mbrojtés dhe drenazhimit né STF pér mbrojtje t€ platosé-asfaltit, Ndértimin ¢ konstruksionit metalik n& formé Hinke pér
shkarkimin e mbeturinave né STF, Meremetimi i Nyjeve Sanitare népér DS etj.

14. Struktura e Buxhetit

Tabela 10. Tabela e strukturés sé buxhetit

Pér vitin Pér vitin Pér vitin
Planifikimi i pagave dhe shpenzimeve
2022 2023 2024
745,286 752,919 812,452
Pagat bazé
133,690 145,770 148,970

Kompenzimet dhe méditjet

878,976 898,689 961,422
Paga BRUTO (1 +2)

43,949 44,934 48,071
Kontributet pensionale 5% nga Punédhénési
15,382 31,455 33,650
Kontributet Shéndetésore 3.5 % nga Punédhénési
. 730,350 861,739 911,737
Mallra dhe shérbime
Té pa parashikuara (administrative, ndéshkime 38,500 45,100 46,300
gjyqésore, operative, raste emergjente dhe fatkeqési)
Shpenzime tjera 135,048 138,189 132,940
Investime me burime t€ brendshme (vetanake) 673,953 503,022 504,551
811,216 602,178 541,099

Investime me burime t€ jashtme (Donacione, Grante
Qeveritare)

Lidhur me investimet kapitale shihet se KMDK SH.A. né vitin 2022, financohet me mijete
vetanake n€ % prej 47%, ndérsa kérkohen burime té jashtme (nga Qeveria) apo Donacione prej
53%.
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Né vitin 2023 financimi i investimeve me mjete vetanake merr pjesé me 46% ndérsa burimet e
jashtme me 54%. N& vitin 2024 financimi i investimeve me mjete vetanake merr pjesé me 48%,
ndérsa burimet e jashtme me 52%.
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Figura 3. Tabela e strukturés sé buxhetit-Grafikoni

Tabela 11. Investimet kapitale té synuara té parapara me bashkéfinancimet e jashtme*

NI | INVESTIMET KAPITALE TE SYNUARA* | Planifikimi 2022-2024 (€) | Burimet e financimit
1 |[Ndértimi i DS s€ re né Regjionin e

Prishtinés 11,663,823 KFW&Qeveria,
2 | Zgjerimi i DS né Prizren 8,833,262 KFW&Qeveria,
3 | Zgjerimi i DS n€ Gjilan 8,706,957 KFW&Qeveria,
4 | Rehabilitimi i DS né Podujevé 1,801,798 KFW&Qeveria,
5 | Rikonstruksioni dhe zgjerimi i ST né Ferizaj 1,493,512 KFW&Qeveria,
Totali i aktiviteteve investive (1 deri 5) 32,499,352 KFW&Qeveria,

*Projektet ¢ renditura nga 1 deri 5 jan€ pjesé€ e raportit t€ Studimit té Fizibilitetit pér Menaxhimin
¢ Mbeturinave t&€ Ngurta né€ Kosové nga Banka Gjermane.

*N€ rast se nuk realizohet projekti at€heré zgjidhja alternative sipas KMDK-sé do té jeté
ndértimi i nj€ Deponie Qendrore n€ Republikén e Kosovés pér pranimin e mbeturinave
komunale.
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Shénim pérmbledhés: Ky plan i biznesit do t& harmonizohet né pérputhje me zhvillimet e pritshme
sipas dokumenteve strategjike t€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés si dhe né rast nevoje, do t& béhet
plotésim-ndryshimi eventual i kétij Plan Biznesi né pérputhje me zhvillimet q& dalin nga projekti i
studimit t€ fizibilitetit t& hartuar nga GITEC.

Miratuar me datén 29.10.2021

Mentor Hoxhaj
) prbpy
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